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Analiza dhe paraqitja tabelare e informacionit në këtë raport, përkatësisht raportimi për shpenzimin e mjeteve financiare në sektorin e shëndetësor brenda një viti është përgatitur me qëllim të të kuptuarit të nevojave për përqendrimin e kujdesit gjatë përcaktimit të interesave të vendit për investime shëndetësore në të ardhmen, duke u bazuar në të dhëna, përkatësisht duke u bazuar në të kuptuarit e burimeve dhe përdorimin e të gjitha fondeve (publike, private dhe kontributin nga donatorët) në sektorin e kujdesit shëndetësor.

Përgatitja e Raportit të Llogarive Kombëtare të Shëndetësisë kërkohet nga menaxhmenti i Ministrisë e Shëndetësisë për të asistuar MSH – në dhe ndihmuar palët e tjera të interesuara, për të kuptuar dinamikën e shpenzimeve të kujdesit shëndetësor në vend dhe për të përmirësuar rregullimin e përgjithshëm të sektorit shëndetësor. 
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[bookmark: _Toc108613786][bookmark: _Toc119671670]1. HYRJE
Raporti i llogarive kombëtare të shëndetësisë bën përmbledhjen e të gjitha shpenzimeve për shëndetësi gjatë vitit 2021, përfshirë sektorin publik, privat dhe të gjitha donacionet, duke i vendosur në software-in përkatës të dizajnuar nga OBSH;

Qëllimi është pasqyrimi i disagreguar sa më qartë i financimit të sektorit shëndetësor në vend; duke u bazuar në mundësitë aktuale të vendit tonë për agregimin/disagregimin e të dhënave sipas kategorisë/institucionit/shërbimit të financuar dhe ofruar qytetarëve.

Dokumenti është përpiluar nga Komisioni ndër dikasterial për raportimin e Llogarive kombëtare të shëndetësisë: 
· z. Arsim Qavdarbasha, Ministria e Shëndetësisë; 
· znj. Kadrije Berisha, Ministria e Shëndetësisë; 
· z. Liridon Dervishaj, Fondi i Sigurimeve Shëndetësore;
· znj. Nazmie Fazliu, Departamenti i Buxhetit, MFPT;
· z. Halim Kastrati, Thesari, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve; 
· znj. Luljeta Selimi, Agjencia e Statistikave të Kosovës; 
· znj. Esida Bujupi, Divizioni i Politikave Makroekonomike, MFPT;
· znj. Vjosa Kalaja, Ministria e Shëndetësisë; 
· z. Ragip Hyseni, Ministria e Shëndetësisë dhe
· znj. Kosovare Murseli, Ministria e Shëndetësisë.

Për të përpiluar këtë raport, komisioni në fjalë ka shfrytëzuar asistencën dhe bashkëpunimin me Zyrën e OBSH në Republikën e Kosovës, dhe ekspertizën e konsulentëve të OBSH – së. Raporti përgatitet përmes softuerit te HAPT (Health Accounts Production Tool), modul standard i OBSH për të gjitha vendet të cilat raportojnë. Të gjitha shumat e përdorura në këtë Raport janë në Euro, përveç nëse është shënuar ndryshe në tabelë.
Raporti pos informacionit sa më të detajuar për shpenzimet në shëndetësi; paraqet edhe informata mbi sistemin shëndetësor në përgjithësi në Kosovë, përkatësisht shërbimet e ofruara nga sistemi shëndetësor (publik) në Kosovë.
Synimi specifik i këtij raporti është bashkërendimi i mënyrës tonë të raportimit të shpenzimeve me atë të OBSH-së duke shfrytëzuar softuerin HAPT. Për të gjithë ata që janë të interesuar të kuptojnë më mirë këtë mënyrë të raportimit (sistemin e llogarive shëndetësore sipas OBSH), shihni vegëzën në fusnotën e kësaj fjalie.[footnoteRef:1] [1:  Sistemi i Llogarive Shëndetësore (Health Accounts) sipas OBSH: https://score.tools.who.int/fileadmin/uploads/score/Documents/Optimize_Health_Service_Data/SHA2011/System%20of%20Health%20Accounts_2017.pdf ] 



[bookmark: _Toc108613787][bookmark: _Toc119671671]2. METODOLOGJIA
Analiza e financimit të shëndetësisë në Kosovë, me gjithë vazhdimin e problemeve për krijimin e kapaciteteve profesionale përkatëse për këtë proces, ka vazhduar me përgatitjet dhe hartimin e raportit të llogarive kombëtare të shëndetësisë 2021, me këtë metodologji:
Për hartimin e këtij Raporti janë përdorur burime të ndryshme të të dhënave, si Raportet e Departamentit të Buxhetit dhe Financave të Ministrisë së Shëndetësisë, Raportet e donacioneve nga Departamenti i Integrimit Evropian dhe Koordinimit të Politikave të Ministrisë së Shëndetësisë, Raportet e Thesarit të Ministrisë së Financave për buxhetet e MSh, FSSH, SHSKUK dhe Komunave; të dhënat nga Agjencia e Statistikave të Kosovës, të dhënat e shpenzimeve për shëndetësi të dikastereve të tjerë, të dhënat e Bankës Qendrore të Kosovës, etj.
Sa i përket sektorit privat, Anketa e Buxhetit të Ekonomive Familjare, anketë kjo që zhvillohet nga Agjencia e Statistikave të Kosovës, në baza periodike, akoma përdoret si burimi më adekuat i të dhënave. Shpenzimet nga sektori privat, apo siç quhen shpenzimet nga xhepi (out-of-pocket payments), janë të vetmet shpenzime për të cilat janë përdorur supozime për t’i vlerësuar. Ndryshe nga shpenzimet nga xhepi, të gjitha shpenzimet e tjera janë aktuale. 
Për t’i vlerësuar këto shpenzime është ndjekur metodologjia në vijim:
përqindja e shpenzimeve të ekonomive familjare në shëndetësi ndaj shpenzimeve totale të ekonomive familjare (e marrë nga Anketa e Buxhetit të Ekonomive Familjare – nga Agjencia e Statistikave të Kosovës) është shumëzuar me vlerën nominale të konsumit privat (apo të konsumit final të ekonomive familjare) të marrë nga Llogaritë Kombëtare të publikuara nga Agjencia i Statistikave të Kosovës. Shih formulën në vijim për më tepër.


Gjithashtu, shpenzimet specifike në kategorinë e shpenzimeve nga xhepi janë ndarë në bazë të të dhënave të disagreguara të marra prapë nga Agjencia e Statistikave të Kosovës. Ky vlerësim është realizuar sipas rekomandimeve të konsulentëve të angazhuar nga OBSH për të ofruar asistencë teknike Ministrisë së Shëndetësisë në Kosovë.

Janë identifikuar disa kufizime sa i përket kësaj metodologjie:
· Një prej kufizimeve kryesore të këtij studimi konsiston në supozimet që përdoren për llogaritjen e shpenzimeve private (out-of-pocket). Supozimi që shpenzimet private për shëndetësi ndaj shpenzimeve totale të konsumit privat janë rreth 3%, bazohet mbi Anketën e Buxhetit të Ekonomive Familjare, të realizuar në vitin 2017.
Rrjedhimisht, ky raport nuk merr parasysh ndryshimet në sjelljen e konsumatorit sa i përket kujdesit ndaj shëndetit të vet ndër vite apo rritjen e peshës së shpenzimeve në shëndetësi gjatë periudhës pandemike (2020 dhe 2021). 
· Edhe nëse i referohemi përbërjes së shportës së konsumatorëve që përdoret për llogaritjen e Indeksit të Çmimeve të Konsumit, vihet re që pesha e kategorisë së shëndetit në konsumin total ka shënuar rënie nga 3.3% në vitin 2016, në 2.1% në vitin 2020 dhe 2021, për t’u rritur përsëri në 2.6% në vitin 2022. Ecuria rënëse e kësaj peshe nuk është në linjë me intuitën ekonomike duke pas parasysh që shumica dërrmuese e ekonomive familjare në Kosovë janë përballur me shpenzime të rritura për parandalimin e infektimit me Covid- 19 apo trajtimit në rast infektimi gjatë periudhës pandemike, veçanërisht duke pas parasysh numrin e konsiderueshëm të popullatës së infektuar. 
· Një kufizim tjetër i këtij studimi është vlerësimi i shpenzimeve për shëndetësi që realizohen nga qytetarët kosovarë jashtë vendit. Aktualisht, në studim vlerësimet për këto shpenzime derivohen nga Anketa e Buxhetit të Ekonomive Familjare 2017, por të cilat duken të jenë të ulta në krahasim me informacione të përftuara nga burime të tjera jozyrtare, dhe rrjedhimisht duhet të merren me rezervë.


[bookmark: _Toc119671672]3. TË DHËNA PËR KOSOVËN
Republika e Kosovë ka një sipërfaqe prej 10.905,25 km². Gjendet në pjesën e Evropës jug-lindore, e kufizuar me Shqipërinë në jug-perëndim, Malin e Zi veri-perëndim, Serbinë në veri-lindje dhe në jug me Maqedoninë. Territori shtrihet brenda gjerësive gjeografike 41° 51’ dhe 43° 16’, dhe brenda gjatësisë gjeografike 19° 59’  dhe 21° 47’. 
Territori i Republikës së Kosovës karakterizohet me lartësi të ndryshme mbidetare. Pika më e ulët e Kosovës ndodhet në luginën e lumit Drini i Bardhë, në kufi me Shqipërinë dhe arrin lartësinë 270 m mbi nivelin e detit, e ajo më e lartë ndodhet në perëndim të Kosovës, në Gjeravicë – 2.656 m. 
Klima e Republikës së Kosovës në pjesën më të madhe është kontinentale, duke rezultuar me verë të ngrohtë dhe dimra të ftohtë, me ndikime mesdhetare dhe kontinentale.
[bookmark: _Toc24616713][bookmark: _Toc119671673]3.1 Ndarja administrative e Kosovës
Aktualisht në Kosovë janë 38 komuna me 1.469 vendbanime të organizuara sipas ligjeve të vendit.
[bookmark: _Toc119671470][bookmark: _Toc119671674][image: ]Figura 1. Ndarja administrative te Kosovës
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Popullsia në Kosovë për vitin 2021 vlerësohet të jetë 1,773, 971 banorë rezidentë.
Vlerësimi i numrit të popullsisë është domosdoshmëri, praktikë dhe standard, që kërkohet të bëhet çdo vit nga institucionet zyrtare të statistikave të një vendi. Kjo, për faktin se në periudhën ndërmjet dy regjistrimeve (periudhë dhjetëvjeçare) ndodhin ndryshime të theksuara në popullsinë e një vendi, komune a vendbanimi.
Të dhënat vjetore statistikore për popullsinë (demografinë) janë themelore për studimin dhe përcaktimin e një game të gjerë analizash. Sidomos, analiza për çështjet sociale dhe ekonomike në nivele të caktuara: komunale, kombëtare dhe rajonale. Të dhënat për popullsinë përbëjnë komponentin thelbësor për vlerësimet e llogarive kombëtare, punësimit dhe çështjeve të tjera socio – ekonomike.
Gjatë vitit 2021, popullsia e Kosovës pati një rritje natyrore për 14,391 persona. Është vlerësuar se gjatë këtij viti kanë ndërruar vendbanimin (komunën) e tyre, 7,353 persona; kanë imigruar (përfshi të kthyerit) në Kosovë  4,122 persona; dhe kanë emigruar 42 728 persona.
Kurse, bilanci i migrimit ndërkombëtar (migrimi neto) për vitin 2021 ishte negativ, vlerësuar në 38,606 banorë. Ndërkaq, popullsia rezidente e Kosovës, për periudhën 01 janar – 31 dhjetor 2021 u zvogëlua për 24 215 banorë.

[bookmark: _Toc119671472][bookmark: _Toc119671676]Figura 2. Klasifikimi i popullatës rezidente në Republikën e Kosovës  sipas grup moshave
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Piramidat e popullsisë paraqesin strukturën e popullsisë sipas viteve të regjistrimeve, moshës dhe gjinisë. 
Në regjistrimin e popullsisë të vitit 2011, nuk është përfshirë popullsia që jetonte jashtë Kosovës për më shumë se 12 muaj. Gjithashtu duhet cekur se nuk është bërë regjistrimi i popullsisë në komunat: Mitrovica e Veriut, Zveçan, Zubin Potok dhe Leposaviq. Në vitin 2011 Komuna e Mitrovicës nuk ishte e ndarë në komunën e Jugut dhe të Veriut, mirëpo popullsia e pjesës veriore nuk kishte marrë pjesë në regjistrim. Andaj për shkak të ndërrimit të metodologjisë, kemi disproporcion me numrin e përgjithshëm të popullsisë krahasuar me vitet e mëparshme.
[bookmark: _Toc119671473][bookmark: _Toc119671677]Figure 3. Piramida e popullsisë (ASK 2021) 
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[bookmark: _Toc119671678]3.3 Shëndetësia në Kosovë
Kosova në shëndetësinë primare ka gjithsej 472 institucione të Kujdesit Parësor Shëndetësor, dhe nga ato: 38 Qendra Kryesore të Mjekësisë Familjare (QKMF); 167  Qendra të Mjekësisë Familjare (QMF); dhe 267 Ambulanca të Mjekësisë Familjare (AMF).
Kujdesi Dytësor Shëndetësor përbëhet nga: Spitali i Prizrenit, Spitali i Pejës, Spitali i Gjilanit, Spitali i Vushtrrisë, Spitali i Mitrovicës, Spitali i Gjakovës, Spitali i Ferizajit, Qendrat e Shëndetit Mendor me Shtëpitë për Integrim në Bashkësi (Prishtinë, Mitrovicë, Gjilan, Prizren, Pejë, Gjakovë dhe Gjilan);  dhe Qendra për Integrimin dhe Rehabilitimin e të Sëmurëve Kronik Psikiatrik në Shtime.
Kujdesi Tretësor Shëndetësor përbëhet nga Qendra Klinike Universitare e Kosovës; Qendra Klinike Universitare Stomatologjike e Kosovës; Qendra Kombëtare e Mjekësisë së Punës në Gjakovë; Qendra Kombëtare e Mjekësisë Sportive; Qendra Kombëtare e Telemjekësisë; 
Shërbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovës (SHSKUK) është institucion unik, i formuar sipas Ligjit për Shëndetësi nga Qeveria e Republikës së Kosovës, përderisa Statuti i Shërbimit Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovës është miratuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës. SHSKUK përbëhet nga institucionet e nivelit dytësor dhe tretësor të kujdesit shëndetësor në sektorin publik të shëndetësisë.
Shërbimi Spitalor Klinik dhe Universitar i Kosovës në strukturën organizative në vitin 2021 kishte gjithsej 7,225 punëtorë. Sipas kualifikimeve profesionale, Mjekë specialistë janë 1.557 apo 23 %, kurse stafi infermier/e janë 3926 apo 59% dhe punëtorë jo shëndetësor administrativ dhe teknik nga lëmit e ndryshme janë gjithsej 1188 apo 18 % nga numri i përgjithshëm i të punësuarve në SHSKUK, ndërsa vitit të fundit kanë qenë të angazhuar edhe 469 persona pa pagesë). 
Gjatë vitit 2021 në kuadër të SHSKUK-së, edhe për kundër sfidave me situatën e pandemisë Covid-19, janë ofruar gjithsej 6,5 milionë shërbime. Nga këto shërbime, janë realizuar 742,994 ditë shërimi me gjithsej 145,567 pacientë të hospitalizuar. Nga pacientët e shtrirë janë realizuar 33,666 operime në nivel të njësive të ShSKUK-së, janë realizuara 1,223,415 vizita ambulatorë, dhe 568,042 vizita tjera diagnostike, kurse janë ofruar 3,789,875 shërbime laboratorike (parametra laboratorikë) për 562,349 pacientë. Numri i lindjeve në njësitë e SHSKUK-së, është 19,682, kurse numri i fëmijëve të lindur është 20,281. Gjithashtu, janë kryer 117,431, shërbime të hemodializës405,586 shërbime tjera apo të veçanta, varësisht nga lloji i shërbimit dhe njësisë.
Mesatarja e ditëve të shërimit për pacientë është 5.1 ditë, kurse shfrytëzimi mesatar i kapaciteteve në SHSKUK është 51%.[footnoteRef:2] [2:  Raporti i punës i SHSKUK 2021] 









[bookmark: _Toc119671679]3.4 Planifikimi / shpenzimi i medikamenteve në sektorin publik
Ky nën seksion i Raportit të Llogarive Kombëtare të Shëndetësisë do të ofron një analizë kuantitative të shpenzimeve (planifikimit) për medikamente në gjithë vendin, sipas të dhënave të mbledhura nga MSh për KPSH dhe nga SHSKUK.
Tabelat në vijim paraqesin planifikimin e MSh dhe SHSKUK për furnizim me medikamente sipas grupeve terapeutike.[footnoteRef:3]  [3:  Ky Planifikim/Shpenzim do të ripunohet me saktësi dhe në raportet e ardhshme do të vendoset në tabelat e HAPT-it. ] 

Sipas tabelave më poshtë, rezulton se buxheti për shëndetësinë publike në vend, sipas Listës së Barnave Esenciale, janë planifikuar (dhe shpenzuar në pjesën më të madhe) 39,064,112.57 euro për medikamente, sipas grupeve terapeutike.

[bookmark: _Toc119671476][bookmark: _Toc119671680]Tabela 1: Buxheti i nevojshëm 12 mujor për programin farmaceutik në MSH sipas grupeve terapeutike
	Nr.
	Grupi terapeutik 
	Vlera

	1
	Analgjetikët, Antipiretikët dhe Anti-inflamatorët
	400,000

	2
	Antialergjikët
	126,800

	3
	Antikonvulzantët dhe Antiepileptikët
	216,000

	4
	Anti - infektivët
	930,400

	5
	Kardiovaskularët
	389,400

	6
	Dermatologjikët
	84,800

	7
	Diuretikët
	41,600

	8
	Gastrointestinalët
	357,800

	9
	Hormonet dhe Antidiabetikët
	5,167,200

	10
	Preparatet gjinekologjike
	11,400

	11
	Preparatet oftalmologjike
	129,000

	12
	Psikoterapeutikët
	25,800

	13
	Trakti respirator
	210,000

	14
	Fluidet dhe zëvendësuesit e elektroliteve
	293,200

	15
	Vitaminat dhe mineralet
	110,000

	16
	Imunoglobulinat dhe vaksinat specifike
	90,000

	17
	Terapia antiretrovirale
	40,000

	18
	Programet specifike
	2,013,360

	19
	Materiali shpenzues
	1,134,000

	20
	Shërbimet
	100,000

	                Totali
	11,870,760


Burimi : Divizioni i Farmacisë në Ministri të Shëndetësisë, 2022


[bookmark: _Toc119671477][bookmark: _Toc119671681]Tabela 2: Buxheti i nevojshëm 12 mujor nga Barnatorja Qendrore e SHSKUK –së, sipas grupeve terapeutike
	Nr.
	Grupi terapeutik 
	Vlera

	1
	Antineoplastiket dhe imunosupresoret
	1,906,681

	2
	Barnat qe ndikojnë ne gjak
	1,602,103

	3
	Barnat qe ndikojnë ne koagulim
	1,811,064

	4
	Barnat citotoksike dhe adjuvante
	12,250,716

	5
	Tretësirat që korrektojnë ujin, elektrolitet dhe balansin acido-bazik
	1,808,987

	6
	Faktoret e koagulimit te gjakut
	1,478,663

	7
	Agjentët diagnostik
	683,112

	8
	Gazet medicinale
	923,097

	9
	Hormonet, barnat tjera në endokrine dhe kontraceptivët
	519,208

	10
	Anestetiket dhe analgjetiket
	1,031,453

	11
	Antibiotikët e grupit access
	1,384,377

	12
	Agjentët-modifikues të cilët përdoren te çrregullimet reumatologjike
	817,861

	13
	Barnat për hepatit c (□)
	859,129

	14
	Antiastmatiket dhe barat tjera për sëmundjen obstruktive kronike te mushkërive
	116,898

	Totali 2021
	27,193,352


Burimi: SHSKUK, 2022

[bookmark: _Toc119671478][bookmark: _Toc119671682]Tabela 3: Përmbledhje e planifikimit të medikamenteve, sipas gupeve terapeutike, për MSh dhe SHSKUK, për 2021
	Nr.
	Grupi terapeutik 
	Vlera

	1
	Analgjetikët, Antipiretikët dhe Anti-inflamatorët
	400,000

	2
	Antialergjikët
	126,800

	3
	Antikonvulzantët dhe Antiepileptikët
	216,000

	4
	Anti - infektivët
	930,400

	5
	Kardiovaskularët
	389,400

	6
	Dermatologjikët
	84,800

	7
	Diuretikët
	41,600

	8
	Gastrointestinalët
	357,800

	9
	Hormonet dhe Antidiabetikët
	5,167,200

	10
	Preparatet gjinekologjike
	11,400

	11
	Preparatet oftalmologjike
	129,000

	12
	Psikoterapeutikët
	25,800

	13
	Trakti respirator
	210,000

	14
	Fluidet dhe zëvendësuesit e elektroliteve
	293,200

	15
	Vitaminat dhe mineralet
	110,000

	16
	Imunoglobulinat dhe vaksinat specifike
	90,000

	17
	Terapia antiretrovirale
	40,000

	18
	Programet specifike
	2,013,360

	19
	Materiali shpenzues
	1,134,000

	20
	Shërbimet
	100,000

	21
	Antineoplastiket dhe imunosupresoret
	1,906,681

	22
	Barnat qe ndikojne ne gjak
	1,602,103

	23
	Barnat qe ndikojne ne koagulim
	1,811,064

	24
	Barnat citotoksike dhe adjuvante
	12,250,716

	25
	Tretësirat që korrektojnë ujin, elektrolitet dhe balansin acido-bazik
	1,808,987

	26
	Faktoret e koagulimit te gjakut
	1,478,663

	27
	Agjentët diagnostik
	683,112

	28
	Gazet medicinale
	923,097

	29
	Hormonet, barnat tjera në endokrine dhe kontraceptivët
	519,208

	30
	Anestetiket dhe analgjetiket
	1,031,453

	31
	Antibiotikët e grupit access
	1,384,377

	32
	Agjentët-modifikues të cilët përdoren te çrregullimet reumatologjike
	817,861

	33
	Barnat për hepatit c
	859,129

	34
	Antiastmatiket dhe barat tjera për sëmundjen obstruktive kronike te mushkërive
	116,898

	Totali 2021
	39,064,112


















[bookmark: _Toc108613789][bookmark: _Toc119671683]4. FINANCIMI I SISTEMIT SHËNDETËSOR NË RETROSPEKTIVË

Buxhetimi i kufizuar i sektorit shëndetësor publik, duke shkaktuar shpërputhje serioze në mes të nevojave të qytetarit/pacientit, i detyron familjet që të marrin përsipër koston, në radhë të parë për medikamente dhe material shpenzues (barnat jashtë spitalore), si dhe për shërbime shëndetësore, në rastet kur këto shërbime nuk janë ofruar në sektorin publik.
Gjatë vitit 2021, Ministria e Shëndetësisë, duke vazhduar luftën kundër pandemisë së COVID 19, ka shfrytëzuar mbështetje shtesë financiare nga Qeveria, si dhe nga donatorët.
Programi i trajtimit jashtë institucioneve publike shëndetësore (në vend ose jashtë vendit) i menaxhuar me mjete financiare të Fondi i Sigurimeve Shëndetësore ka vazhduar, për shërbimet të cilat nuk janë ofruar në sistemin publik shëndetësor.
Meqenëse këto mjete, të dedikuara nga shteti për Programin e Trajtimit Mjekësor Jashtë Institucioneve Shëndetësore Publike, prapë nuk janë të mjaftueshme për të gjithë nevojat e qytetarëve për shërbime shëndetësore, prandaj një numër i qytetarëve kërkon trajtim jashtë vendit, duke shpenzuar shuma të konsiderueshme mjetesh financiare, e që fatkeqësisht, aktualisht nuk kemi mundësi ti regjistrojmë, dhe as nuk mund të bëjmë vlerësim objektiv, i cili do të mund të përdorej për qëllime të këtij raporti; përveç Anketës së Buxhetit të Ekonomive Familjare të zhvilluar periodikisht nga ASK.
Ky fakt mund të shpjegojë dallimet në vlerësim të shpenzimeve nga xhepi i qytetarit (anglisht: out-of-pocket payments) në mes të raporteve të llogarive kombëtare të shëndetësisë dhe atyre të institucioneve ndërkombëtare.
Shpenzimet e Ministrisë së Shëndetësisë gjatë dekadës së kaluar kanë pasur këtë lëvizje:
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[bookmark: _Toc108613800][bookmark: _Toc108689950][bookmark: _Toc108690359][bookmark: _Toc108690396][bookmark: _Toc108691299][bookmark: _Toc119671480][bookmark: _Toc119671684]Tabela 4. Shpenzimet në Ministrinë e Shëndetësisë, për vitet 2011 – 2021, sipas kategorive ekonomike (në Euro)
	Kategoria ekonomike
	2021
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	2014
	2013
	2012
	2011

	Paga dhe shtesa
	11,508,451
	8,222,716
	7,436,352
	8,050,649
	8,313,972
	7,940,750
	7,652,757
	52,854,734
	44,408,183
	42,527,654
	38,827,166

	Mallra dhe shërbime
	34,270,481
	27,154,586
	10,175,832
	34,337,304
	29,507,959
	24,676,108
	9,166,585
	36,324,871
	38,332,671
	29,167,678
	29,397,827

	Shpenzime komunale
	199,977
	83,183
	157,332
	155,408
	183,802
	183,845
	196,571
	3,739,731
	3,388,643
	3,871,062
	3,292,171

	Subvencione dhe transfere
	4,748,974
	1,731,449
	1,929,033
	11,016,744
	14,364,873
	9,935,261
	9,716,570
	9,683,042
	4,763,603
	2,841,184
	2,206,483

	Pasuritë jofinanciare
	11,983,609
	14,165,306
	6,454,579
	4,999,345
	5,213,494
	7,146,481
	4,990,190
	8,807,593
	8,628,310
	8,897,476
	6,158,817

	Gjithsej shpenzime
	62,711,491
	51,357,239
	26,153,128
	58,559,449
	57,584,100
	49,882,445
	31,722,673
	111,409,971
	99,521,409
	87,305,055
	79,882,464


*Në këtë tabelë janë prezantuar shpenzimet sipas kategorive ekonomike te Ministrisë së Shëndetësisë për periudhën 2011-2021. 

[bookmark: _Toc108613801][bookmark: _Toc108689951][bookmark: _Toc108690360][bookmark: _Toc108690397][bookmark: _Toc108691300][bookmark: _Toc119671481][bookmark: _Toc119671685]Tabela 5. Shpenzimet në SHSKUK, për vitet 2015 – 2021, sipas kategorive ekonomike (në Euro)
	Kategoria ekonomike
	2021
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015

	Paga dhe shtesa
	73,820,177
	64,029,760
	62,736,817
	58,242,230
	51,586,625
	  51.294,777  
	49,882,132

	Mallra dhe shërbime
	48,653,315
	52,779,078
	40,972,359
	13,659,911
	13,049,585
	10,812,241
	27,286,586

	Shpenzime komunale
	3,586,553
	2,120,297
	3,756,559
	3,617,547
	2,060,463
	3,351,393
	3,482,745

	Subvencione dhe transfere
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Pasuritë jofinanciare
	9,207,283
	7,092,604
	16,697,379
	  9,473.831.71  
	3,856,439
	3,772,213
	5,490,853

	Gjithsej
	135,267,328
	126,021,739
	124,163,113
	84,993,519
	70,553,112
	69,230,624
	86,142,316


* Në këtë tabelë janë prezantuar shpenzimet sipas kategorive ekonomike te SHSKUK-së për periudhën 2015-2021 




[bookmark: _Toc108689952][bookmark: _Toc108690361][bookmark: _Toc108690398][bookmark: _Toc108691301][bookmark: _Toc119671482][bookmark: _Toc119671686]Tabela 6. Shpenzimet në KPSH, për vitet 2011 – 2021, sipas kategorive ekonomike (në Euro)
	[bookmark: RANGE!B23]Kategoritë ekonomike
	2021
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	2014
	2013
	2012
	2011

	Paga dhe shtesa
	49,157,801
	44,199,382
	42,348,732
	40,971,614
	39,296,553
	39,363,941
	38,276,205
	34,381,291
	31,133,814
	30,963,725
	29,881,861

	Mallra dhe shërbime
	12,929,448
	22,357,630
	7,860,596
	7,666,861
	6,228,039
	5,794,995
	5,859,230
	5,465,355
	6,199,678
	6,020,434
	4,972,348

	Shpenzime komunale
	1,608,419
	1,379,296
	1,451,808
	1,396,815
	1,407,892
	1,452,879
	1,477,955
	1,319,799
	1,455,494
	1,406,139
	1,412,824

	Subvencione dhe transfere
	485,341
	2,039,446
	1,255,284
	1,024,825
	714,106
	685,918
	794,023
	961,902
	1,075,243
	837,048
	866,047

	Pasuritë jo financiare
	5,889,535
	6,741,846
	8,485,716
	6,230,629
	4,594,592
	3,997,867
	4,841,654
	7,036,755
	5,822,963
	6,085,427
	6,477,587

	Gjithsej
	70,070,544
	76,717,600
	61,402,137
	57,290,744
	52,241,181
	51,295,600
	51,249,067
	49,165,102
	45,687,192
	45,312,774
	43,610,666


* Siç vihet re në Tabelën 6, buxheti i ndarë për shëndetësinë në nivelin parësor (KPSH) ka pasur një trend rritje ndër vite, kryesisht në kategorinë Paga dhe Shtesa.

Shpenzimet e dikastereve tjera të sektorit publik për shëndetësi për vitin 2021, ishin:
[bookmark: _Toc108613802][bookmark: _Toc108689953][bookmark: _Toc108690362][bookmark: _Toc108690399][bookmark: _Toc108691302][bookmark: _Toc119671483][bookmark: _Toc119671687]Tabela 7. Shpenzimet e dikastereve të tjera të sektorit publik për shëndetësi, në vitin 2021 (në Euro)
	Përshkrimi i shpenzimeve
	Ministria e Drejtësisë
	ASHN
	Ministria e Mbrojtjes
	Totali sipas kategorive buxhetore

	Paga dhe Shtesa
	66,401
	28,572
	78,951
	173,924

	Mallra dhe Shërbime
	76,330
	11,147
	51,372
	138,850

	Shpenzime Komunale
	0
	0
	23,472
	23,472

	Subvencione dhe Transfere
	94,575
	0
	0
	94,575

	Shpenzime Kapitale
	0
	0
	0
	0

	Gjithsej shpenzime
	237,307
	39,719
	153,795
	430,821


* Tabela 7 tregon se ministritë e tjera shpenzojnë për shëndetësi kryesisht në aspektin preventiv dhe kujdes parësor.


[bookmark: _Toc108613803][bookmark: _Toc108689954][bookmark: _Toc108690363][bookmark: _Toc108690400][bookmark: _Toc108691303][bookmark: _Toc119671484][bookmark: _Toc119671688]Tabela 8. Shpenzimet për Fondin e Sigurimeve Shëndetësore, për vitin 2021, sipas kategorive ekonomike (në Euro)
	Kategoria ekonomike
	2021
	2020
	2019

	Paga dhe shtesa
	340,712
	327,527
	357,960

	Mallra dhe shërbime
	216,242
	294,288
	269,304

	Shpenzime komunale
	18,989
	17,091
	22,217

	Subvencione dhe transfere
	9,400,993
	7,999,984
	8,699,979

	Pasuritë jofinanciare
	168,870
	153,687
	61,804

	Gjithsej shpenzime
	10,145,806
	8,792,577
	9,411,265


*Sipas tabelës 8, vihet re  se buxheti i Fondit të Sigurimeve Shëndetësore kryesisht destinohet për kategorinë Subvencione dhe Transfere për Trajtim Mjekësor Jashtë Institucioneve Shëndetësore Publike.

[bookmark: _Toc119671485][bookmark: _Toc119671689]Tabela 9. Shpenzimet nga donacionet për vitin 2021 te pranuara nga MSH
	Donacioni
	2021

	Pajisje mjekësore 
	3,242,095

	Produkte mjekësore 
	11,272,666

	Të tjera 
	195,942

	Gjithsej shpenzime
	14,710,703


Burimi –  SHSKUK

Tabela 10 prezanton shpenzimet për shëndetësi të financuara direkt nga granti qeveritar dhe donacionet, përkatësisht bën përmbledhjen e shpenzimeve totale në sektorin publik përgjatë periudhës 2011-2021. Kjo tabelë tregon se shpenzimet në shëndetësi nga sektori publik gjatë kësaj periudhe kanë përjetuar një rritje prej 2.5 herë (nga mbi 123 milionë Euro në 2011 në mbi 293 milionë Euro në 2021).

[bookmark: _Toc108613804][bookmark: _Toc108689955][bookmark: _Toc108690364][bookmark: _Toc108690401][bookmark: _Toc108691304][bookmark: _Toc119671486][bookmark: _Toc119671690]Tabela 10. Shpenzimet e sektorit publik për shëndetësi, 2011-2021 (në Euro)
	Institucionet
	2021
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	2014
	2013
	2012
	2011

	Ministria e Shëndetësisë
	62,711,491
	51,357,239
	26,153,128
	58,559,449
	57,584,100
	49,882,445
	31,722,673
	111,409,971
	99,521,409
	87,305,055
	79,882,464

	SHSKUK
	135,267,328
	126,021,739
	124,163,113
	84,993,519
	70,553,112
	69,230,624
	86,142,316
	0
	0
	0
	0

	Komunat (KPSH)
	70,070,544
	76,717,600
	61,402,137
	57,290,744
	52,241,181
	51,295,600
	51,249,067
	49,165,102
	45,687,192
	45,312,774
	43,610,666

	FSSH
	10,145,806
	8,792,577
	9,411,265
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Donacionet
	14,710,703
	7,761,394
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ministritë tjera
	430,821
	2,137,717
	156,603
	1,237,309
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Gjithsej shpenzime
	293,336,694
	272,788,266
	221,286,246
	202,081,021
	180,378,393
	170,408,669
	169,114,056
	160,575,073
	145,208,601
	132,617,829
	123,493,130



Ndërsa, tabela në vijim përmbledh shpenzimet, apo financimin e sistemit shëndetësor, nga sektori publik dhe privat. Kjo tabelë njëkohësisht shpjegon edhe metodologjinë hap-pas-hapi se si kalkulohen, apo thënë më mirë – vlerësohen, shpenzimet private në shëndetësi, sipas metodologjisë së propozuar nga OBSH. Kjo tabelë tregon qartazi se shpenzimet totale në shëndetësi, si raport ndaj BPV-së nominale, janë rritur me kohën, me rritjen më të theksuar të regjistruar gjatë vitit 2020, për t’u ndjekur nga një normë më e ulët në vitin 2021, si rezultat i rritjes së shpejtë të BPV-së. Ndërsa në terma nominal, të gjitha llojet e shpenzimeve janë rritur ndër vite.
[bookmark: _Toc108613805][bookmark: _Toc108689956][bookmark: _Toc108690365][bookmark: _Toc108690402][bookmark: _Toc108691305]
[bookmark: _Toc119671487][bookmark: _Toc119671691]Tabela 11. BPV, dhe % e BPV –së e shpenzimeve të shëndetësi gjatë periudhës 2015-2021 (në milionë Euro)
	ne mln Eur 
	2021
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	

	BPV Nominale
	7,957.9
	6,771.6
	7,056.2
	6,671.5
	6,356.5
	6,037.3
	5,674.4
	Burimi: vitet 2015-2021: ASK

	Konsumi final i ekonomive shtëpiake
	6,572.5
	5,718.0
	5,621.2
	5,296.1
	5,009.0
	4,910.5
	4,803.7
	Burimi: vitet 2015-2021: ASK

	Shpenzime private ne shëndetësi (% e konsumit final te ekonomive shtëpiake)
	3.00%
	3.00%
	3.0%
	3.0%
	3.0%
	3.0%
	3.0%
	Burimi: ASK

	Shpenzime private
	197.17
	171.54
	168.64
	158.88
	150.27
	147.31
	144.11
	Kalkulim = Konsumi final i ekonomive shtëpiake x Shpenzime private (% e konsumit final të ekonomive shtëpiake)

	Shpenzimet e sigurimeve private
	21.99
	16.72
	19.61
	18.04
	17.00
	16.29
	13.38
	Burimi: ASK

	Shpenzimet publike, përshirë donacionet
	293.34
	272.79
	221.29
	202.08
	180.38
	170.41
	169.11
	Burimi: Thesari dhe MSH

	Shpenzimet totale 
	512.43
	461.05
	409.53
	379.00
	347.64
	334.01
	326.3
	Kalkulim= Shpenzimet publike (përfshirë donacionet) + Shpenzimet private + Shpenzimet e sigurimit privat

	% e BPV për shëndetësi publike, përshirë donacionet
	3.69%
	4.03%
	3.14%
	3.03%
	2.84%
	2.82%
	2.98%
	Kalkulim = Gjithsej Shpenzime Publike në Shëndetësi / BPV Nominale

	% e BVP për shpenzime private
	2.48%
	2.53%
	2.39%
	2.38%
	2.36%
	2.44%
	2.54%
	Kalkulim = Gjithsej Shpenzime Private në Shëndetësi / BPV Nominale

	% e BPV për shpenzimet e sigurimit privat
	0.28%
	0.25%
	0.28%
	0.27%
	0.27%
	0.27%
	0.24%
	Kalkulim = Gjithsej Shpenzimet e sigurimit privat/ BVP Nominale

	% e BPV për shpenzimet totale të shëndetësisë 
	6.44%
	6.81%
	5.80%
	5.68%
	5.47%
	5.53%
	5.76%
	Kalkulim = (Gjithsej Shpenzime Publike ne Shëndetësi  + Gjithsej Shpenzime Private ne Shëndetësi) / BPV Nominale





[bookmark: _Toc108613790][bookmark: _Toc119671692]5. FINANCIMI I SISTEMIT SHËNDETËSOR NË VITIN 2021
Ky seksion fokusohet vetëm në shpenzimet në shëndetësi, gjatë vitit 2021. Së pari ofrohen të dhëna nga sektori publik, e më pas nga ai privat.
Viti 2021 ka qenë i karakterizuar nga një rimëkëmbje e theksuar ekonomike pas lehtësimit të masave kufizuese të ndërmarra në kuadër të pandemisë Covid-19 dhe reflekton jo vetëm efektin bazë të rënies së ndjeshme në vitin 2020, por edhe intensitetin e faktorëve që kanë ushqyer rritjen gjatë vitit 2021. 
Para shpalosjes së të dhënave të shpenzimeve nga ana e sektorit publik dhe atij privat, vlen të shpalosen të dhëna edhe mbi kontekstin ekonomik të vendit tonë. Gjatë vitit 2021 sipas të dhënave zyrtare të Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK), BPV reale shënoi rritje dyshifrore të paprecedentë prej 10.7% ndërsa ajo nominale rreth 17.5%. Komponentët (nga ana e metodës së shpenzimeve të BPV-së) që kontribuuan në këtë rritje ekonomike reale të kënaqshme ishin konsumi total (veçanërisht ai privat) dhe eksporti total (veçanërisht eksporti i shërbimeve). 
Financimi shëndetësor gjatë 2021 vazhdoi të realizohet kryesisht nga Buxheti i Republikës së Kosovës, të hyrat vetanake dhe nga huamarrja nga Banka Botërore dhe CEB - i. Të hyrat vetanake në Kujdesin Parësor Shëndetësor përdoren për të financuar pjesërisht realizimin e projekteve kapitale për shëndetësinë komunale. 

[bookmark: _Toc108613791][bookmark: _Toc119671693]5.1. Sektori publik
Sektori publik shëndetësor në Kosovë përbëhet nga të gjitha institucionet shëndetësore dhe administrative,  të cilat janë në varësi të buxhetit të shtetit për të zhvilluar aktivitetet e tyre, përfshirë dikastere të ndryshme qeveritare dhe agjencionet ekzekutive të dikastereve të cilat kanë detyrë monitorimi e zbatimit të ligjshmërisë në sektor.
Tabela në vijim (nr.12) shfaq të dhënat e shpenzimeve nga sektori publik, të ndara sipas kategorive ekonomike si dhe organizatës buxhetore relevante. Shihet se shpenzuesi kryesor është SHSKUK, më pas komunat, e pastaj MSH, etj. Gjithsej shpenzime nga sektori publik për vitin 2021 ishin mbi 293 milionë euro.


[bookmark: _Toc108613809][bookmark: _Toc108689962][bookmark: _Toc108690408][bookmark: _Toc108691311][bookmark: _Toc119671694]Tabela 12. –Përmbledhje shpenzimeve totale për vitin 2021
	Kategoria ekonomike
	MSH
	SHSKUK
	Komunat
	Fondi
	MD
	MM
	ASHNA
	Donacionet
	TOTAL

	Paga dhe shtesa
	11,508,451
	73,820,177
	49,157,801
	340,712
	66,401
	78,951
	28,572
	0
	135,001,065

	Mallra dhe shërbime
	34,270,481
	48,653,315
	12,929,172
	216,242
	76,330
	51,372
	11,147
	14,710,703
	110,918,762

	Shpenzime komunale
	199,977
	3,586,553
	1,608,419
	18,989
	0
	23,472
	0
	0
	5,437,410

	Subvencione dhe transfere
	4,748,974
	0
	485,341
	9,400,993
	94,575
	0
	0
	0
	14,729,883

	Pasuritë jo financiare
	11,983,609
	9,207,283
	5,889,535
	168,870
	0
	0
	0
	0
	27,249,297

	Gjithsej shpenzime
	62,711,491
	135,267,328
	70,070,269
	10,145,806
	237,307
	153,795
	39,719
	14,710,703
	293,336,417



*Shënim: Kemi një ngritje në shpenzimet e pagave për shkak të përkrahjes me vendime të Qeverisë për sektorin shëndetësor (shtesa në pagë) dhe po ashtu kemi ngritje në mallra dhe shërbime për menaxhim të pandemisë; si dhe  rritjes së numrit të stafit të përkohshëm për menaxhim të pandemisë. 
Konkretisht në përkrahje të ShSKUK-së kanë qenë të angazhuar 469 punëtorë;  për përkrahje në Kujdes Parësor Shëndetësor 641, 41 në IKSHPK dhe 10 në QKKTGJ. Këto pagesa kanë ndikuar në shpenzimet e buxhetit në kuadër të Ministrisë së Shëndetësisë, si bartëse e aktiviteteve.







[bookmark: _Toc108613792]
[bookmark: _Toc119671695]5.2. Sektori Privat 
Sektori privat shëndetësor përbëhet nga institucionet private shëndetësore, të licencuara nga Ministria e Shëndetësisë për ofrimin e shërbimeve shëndetësore, në kuadër të Ligjit të shëndetësisë dhe akteve nënligjore të cilat e rregullojnë këtë lëmi.
Shërbimet që ofrohen në sektorin privat janë shërbime spitalore, ambulatore, diagnostike (laboratorike dhe imazherike), fizioterapi, etj.
Këto shpenzime janë të bazuara në vlerësim, i cili është bërë sipas metodologjisë së sugjeruar nga OBSH. Për më shumë detaje se si është bërë vlerësimi, shih kapitullin e metodologjisë dhe tabelën më lartë me emrin: BPV, dhe % e BPV -së për shëndetësi (total) 2015-2021. Baza e të dhënave për këtë vlerësim janë: Llogaritë Kombëtare Vjetore 2008- 2020 dhe Anketa e Buxhetit të Ekonomive Familjare (2017) nga Agjencioni i Statistikave të Kosovës.
[bookmark: _Toc108613810][bookmark: _Toc108689964][bookmark: _Toc108690410][bookmark: _Toc108691313][bookmark: _Toc119671696]Tabela 13. Shpenzimet nga xhepi i qytetarit për shëndetësi të disagreguara në nënkategori, 2021
	Shërbimi / shpenzimi
	2021
	2020

	Medikamente
	133,591,795
	116,224,024

	Produkte farmaceutike të tjera, përveç medikamenteve
	51,922
	45,172

	Pajisjet mjekësore dhe mjetet tjera ndihmëse
	31,748
	27,620

	Shërbimet shëndetësore jashtë spitalore (ambulatore) publike
	3,028,245
	2,634,554

	Shërbimet shëndetësore jashtë spitalore (ambulatore) private
	18,348,583
	15,963,152

	Shërbimet stomatologjike publike
	1,756,973
	1,528,555

	Shërbimet stomatologjike private
	6,655,401
	5,790,157

	Analizat mjekësore, laboratori, radioskopia (Roentgen) publike
	2,451,676
	2,132,943

	Analizat mjekësore, laboratori, radioskopia (Roentgen) private
	9,139,227
	7,951,070

	Shërbimet spitalore publike
	1,555,038
	1,352,874

	Shërbime spitalore private
	5,958,249
	5,183,639

	Akomodimi, ushqimi, transporti me autoambulancë në Kosovë
	182,725
	158,969

	Shërbime shëndetësore jashtë vendit
	12,953,716
	11,269,652

	Akomodimi, ushqimi, transporti me autoambulancë jashtë vendit
	1,405,573
	1,222,840

	Ilaçe tradicionale
	0.00
	0

	Shërbime të tjera mjekësore
	62,929.36
	54,748

	Gjithsej
	197,173,800
	171,539,970

	
	
	


*Shënim: Në këtë tabelë nuk janë të përfshira shpenzimet për sigurimet private shëndetësore të qytetarëve.

Të dhënat në Tabelën 14  janë siguruar nga Banka Qendrore e Kosovës dhe Agjencia e Statistikave të Kosovës dhe pasqyrojnë shpenzimet lidhur me Sigurimet shëndetësore vullnetare në vendin tonë. Këto të dhëna janë pjesë e kalkulimeve në tabelën më lartë, mirëpo vetëm ofrojnë një perspektivë tjetër me të dhëna shtesë.
[bookmark: _Toc108689965][bookmark: _Toc108690411][bookmark: _Toc108691314][bookmark: _Toc119671697]Tabela 14. Shpenzimet për sigurimin shëndetësor vullnetar, 2021
	
	Primet e shkruara bruto nga sigurimi i "Aksidentit dhe shëndetit"

	
	Numri i policave
	Primet e regjistruara në Euro

	Viti 2021
	165,048
	21,922,048


*Shënim: Në këtë tabelë janë prezantuar primet e paguar nga qytetaret e Kosovës për policat e sigurimeve në aksidente dhe për shërbime shëndetësore në kompanitë private të sigurimeve.

[bookmark: _Toc119671698]5.3. Donacionet e pranuara në vitin 2021 në Shërbimin Spitalor dhe Klinik Universitar të Kosovës 

Pjesë e të arriturave në rezultatet e punës është edhe përkrahja nga institucionet dhe organizatat vendore dhe ato ndërkombëtare në forcimin e kapaciteteve tona shëndetësore për ofrimin e kujdesit sa më të mirë shëndetësor. Gjatë vitit 2021, Zyra për bashkëpunim Ndërkombëtar dhe Koordinim të Donacioneve të ShSKUK-së, ka pranuar një numër të konsiderueshëm të donacioneve në formë të  pajisjeve mjekësore, produkte mjekësore dhe materiale të ndryshme jo mjekësore për nevojat e ShSKUK-së.
Sipas donacioneve të pranuara janë 25 pajisje mjekësore me vlerë prej 3,242,095.16 uro; d  92 produkte të tjera mjekësore në vlerë 11,272,666.25 euro dhe 40   materiale të tjera në vlerë 195,941.50 euro.
Në bazë të raporteve zyrtare, SHSKUK gjatë vitit 2021 ka pranuar gjithsejtë 157 donacione të pajisjeve dhe produkteve të tjera mjekësore në vlerë totale prej 14,710,702.91
[bookmark: _Toc119671699]Tabela 15. Donacionet e pranuara në 2021 nga SHSKUK

	Pajisje-Produkte  
	Numri i donacioneve
	Vlera e donacioneve

	Pajisje mjekësore 
	25
	3,242,095.16

	Produkte mjekësore 
	92
	11,272,666.25

	Të tjera 
	40
	195,941.50

	TOTALI 
	157
	14,710,702.91


[bookmark: _Toc108613793][bookmark: _Toc119671700]


Tabela 16. –Përmbledhje shpenzimeve totale për vitin 2021
	Kategoria ekonomike
	MSH
	SHSKUK
	Komunat
	Fondi
	MD
	MM
	ASHNA
	Donacionet
	Pagesat nga xhepi
	Sigurimet Private
	TOTAL

	Paga dhe shtesa
	11,508,451
	73,820,177
	49,157,801
	340,712
	66,401
	78,951
	28,572
	0
	0
	0
	135,001,066

	Mallra dhe shërbime
	34,270,481
	48,653,315
	12,929,172
	216,242
	76,330
	51,372
	11,147
	14,710,703
	197,173,800
	21,922,048
	330,014,611

	Shpenzime komunale
	199,977
	3,586,553
	1,608,419
	18,989
	0
	23,472
	0
	0
	0
	0
	5,437,409

	Subvencione dhe transfere
	4,748,974
	0
	485,341
	9,400,993
	94,575
	0
	0
	0
	0
	0
	14,729,883

	Pasuritë jo financiare
	11,983,609
	9,207,283
	5,889,535
	168,870
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	27,249,297

	Gjithsej shpenzime
	62,711,491
	135,267,328
	70,070,269
	10,145,806
	237,307
	153,795
	39,719
	14,710,703
	197,173,800
	21,922,048
	512,432,266















6. Konkluzione dhe rekomandime

Konkluzionet e Raportit të Llogarive Kombëtare Shëndetësore për 2021 janë:
· Mungesa e sigurimeve shëndetësore, ka shkaktuar zhvendosjen e kostos tek xhepi i qytetarit, në radhë të parë për medikamente dhe material shpenzues (barnat jashtë spitalore), si dhe për shërbime shëndetësore, në rastet kur këto shërbime nuk janë ofruar në sektorin publik.
· Për  shpenzimet nga xhepi i qytetarit (out-of-pocket payments), janë shfrytëzuar të dhënat e bazuara në Anketën e Buxhetit të Ekonomive Familjare dhe janë të vetmet shpenzime për të cilat janë përdorur supozime për t’i vlerësuar. Ndryshe nga shpenzimet nga xhepi, të gjitha shpenzimet tjera janë aktuale, dhe për këtë arsye nuk janë përdorur supozime për t’i vlerësuar ato; dhe
· Zhvillim i anketave dhe studimeve të rregullta nga ASK si burim zyrtar i besueshëm i informacionit për nivelin e shpenzimit privat për shëndetësi!

Rekomandimet e raportit të llogarive kombëtare shëndetësore për 2021 janë listuar në vijim:
· Ministria e Shëndetësisë dhe Qeveria te krijojnë një mekanizëm që do të ndikojë në uljen e nivelit të financimit nga xhepi, bazuar në dy propozime:
· Përditësimi i listës esenciale të barnave; dhe
· Rregullimi i çmimeve të barnave përmes akteve ligjore. 
· Funksionalizimi i Fondit të Sigurimeve Shëndetësore duhet të jetë prioritet, në mënyrë që të ulet niveli i  financimit nga xhepi, përfshirë:
· Plotësim/ndryshimi i akteve nënligjore të cilat e rregullojnë trajtimin jashtë institucioneve publike shëndetësore;
· ASK duhet të rishikojë mënyrën e punës gjatë hartimit të supozimeve që përdoren për llogaritjen e shpenzimeve private në shëndetësi ndaj shpenzimeve totale të konsumit privat bazuar mbi Anketën e Buxhetit të Ekonomive Familjare, sepse ky raport nuk merr parasysh ndryshimet në sjelljen e konsumatorit sa i përket kujdesit ndaj shëndetit të vet ndër vite apo rritjen e peshës së shpenzimeve në shëndetësi gjatë periudhës pandemike (2020 dhe 2021). Edhe nëse i referohemi përbërjes së shportës së konsumatorëve, pesha e kategorisë së shëndetit në konsumin total ka shënuar rënie nga viti 2016 në vitet 2020 dhe 2021 dhe kjo ecuri rënëse nuk është në linjë me intuitën ekonomike duke pas parasysh që shumica dërrmuese e ekonomive familjare në Kosovë janë përballur me shpenzime të rritura për parandalimin e infektimit me Covid- 19 apo trajtimit në rast infektimi gjatë periudhës pandemike, veçanërisht duke pas parasysh numrin e konsiderueshëm të popullatës së infektuar


[bookmark: _Toc108613794][bookmark: _Toc119671701]7. Anekset: A – Grafikët nga softueri HAPT
[bookmark: _Toc119671702]Aneksi 1. Total shpenzimet për shëndetësi në vitin 2021
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[bookmark: _Toc119671703]Aneksi 2. Total shpenzimet ne shëndetësi nga Granti Qeveritar
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[bookmark: _Toc119671704]Aneksi 3. Total shpenzimet për shëndetësi nga donatorët.
[image: E:\NHA 2021\Do.jpeg]


[bookmark: _Toc119671705]Aneksi 4. Total shpenzimet për shëndetësi, pagesat nga xhepi i qytetareve
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[bookmark: _Toc119671706]Aneksi 5. Total shpenzimet për shëndetësi të paguara nga kompanitë private të sigurimeve
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Anekset: B – Tabelat nga softueri HAPT
Aneksi 6: Të ardhurat e skemave të financimit të kujdesit shëndetësor në raport me skemat e financimit
	Currency: Euros (EUR)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	Revenues of health care financing schemes
	FS.1
	 
	 
	FS.5
	 
	FS.6
	 
	All FS

	 
	 
	 
	
	 
	FS.1.1
	FS.1.3
	 
	FS.5.1
	 
	FS.6.1
	 

	Financing schemes
	Euros (EUR), Million
	Transfers from government domestic revenue (allocated to health purposes)
	Internal transfers and grants
	Subsidies
	Voluntary prepayment
	Voluntary prepayment from individuals/households
	Other domestic revenues n.e.c.
	Other revenues from households n.e.c.
	 

	HF.1
	 
	 
	Government schemes and compulsory contributory health care financing schemes
	329.93
	329.34
	0.59
	 
	 
	 
	 
	329.93

	 
	HF.1.1
	 
	Government schemes
	329.93
	329.34
	0.59
	 
	 
	 
	 
	329.93

	 
	 
	HF.1.1.1
	Central government schemes
	97.69
	97.69
	 
	 
	 
	 
	 
	97.69

	 
	 
	HF.1.1.2
	State/regional/local government schemes
	232.25
	231.65
	0.59
	 
	 
	 
	 
	232.25

	HF.2
	 
	 
	Voluntary health care payment schemes
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	 
	25.96

	 
	HF.2.1
	 
	Voluntary health insurance schemes
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	 
	25.96

	 
	 
	HF.2.1.nec
	Unspecified voluntary health insurance schemes (n.e.c.)
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	 
	25.96

	HF.3
	 
	 
	Household out-of-pocket payment
	 
	 
	 
	 
	 
	250.90
	250.90
	250.90

	 
	HF.3.1
	 
	Out-of-pocket excluding cost-sharing
	 
	 
	 
	 
	 
	250.90
	250.90
	250.90

	All HF
	329.93
	329.34
	0.59
	25.96
	25.96
	250.90
	250.90
	606.79

	Memorandum items
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Financing agents managing the financing schemes
	329.93
	329.34
	0.59
	25.96
	25.96
	250.90
	250.90
	606.79

	 
	 
	HF.RI.1.1
	Government (FA.1 General government)
	329.93
	329.34
	0.59
	 
	 
	 
	 
	329.93

	 
	 
	HF.RI.1.2
	Corporations (FA.2 Insurance + FA.3 Corporations)
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	 
	25.96

	 
	 
	HF.RI.1.3
	Households (FA.5 Households)
	 
	 
	 
	 
	 
	250.90
	250.90
	250.90

	 
	Financing schemes and the related cost-sharing together
	329.93
	329.34
	0.59
	25.96
	25.96
	 
	 
	355.89

	 
	 
	HF.RI.2
	Governmental schemes and compulsory contributory health insurance schemes together with cost sharing (HF.1 + HF.3.2.1)
	329.93
	329.34
	0.59
	 
	 
	 
	 
	329.93

	 
	 
	HF.RI.3
	Voluntary health insurance schemes together ëith cost sharing (HF.2.1+HF.3.2.2)
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	 
	25.96

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Used data sources:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Donors
	All Donors

	NGO
	 

	EMP
	 

	Insurances
	Private Insurance Company

	Government sources
	ASHNA, FSSH, IK FSSH, IK Komunat, IK Ministria e Shëndetësisë, IK SHSKUK, Komunat, Ministria e Drejtesis, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Shëndetësisë, ShSKUK

	Sektori privat OOP
	 

	Households
	 




































Aneksi 7: Skemat e financimit në raport me ofruesit e kujdesit shëndetësor
	 
	 
	 
	Financing schemes
	HF.1
	 
	 
	 
	HF.2
	 
	 
	HF.3
	 
	All HF
	Memorandum items
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	
	 
	HF.1.1
	 
	 
	 
	HF.2.1
	 
	 
	HF.3.1
	 
	
	Financing agents managing the financing schemes
	 
	 
	 
	Financing schemes and the related cost-sharing together
	 
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 
	HF.1.1.1
	HF.1.1.2
	 
	 
	HF.2.1.nec
	 
	 
	 
	
	
	HF.RI.1.1
	HF.RI.1.2
	HF.RI.1.3
	
	HF.RI.2
	HF.RI.3

	Health care providers
	Euros (EUR), Million
	Government schemes and compulsory contributory health care financing schemes
	Government schemes
	Central government schemes
	State/regional/local government schemes
	Voluntary health care payment schemes
	Voluntary health insurance schemes
	Unspecified voluntary health insurance schemes (n.e.c.)
	Household out-of-pocket payment
	Out-of-pocket excluding cost-sharing
	
	
	
	Government (FA.1 General government)
	Corporations (FA.2 Insurance + FA.3 Corporations)
	Households (FA.5 Households)
	
	Governmental schemes and compulsory contributory health insurance schemes together with cost sharing (HF.1 + HF.3.2.1)
	Voluntary health insurance schemes together with cost sharing (HF.2.1+HF.3.2.2)

	HP.1
	 
	 
	Hospitals
	10.90
	10.90
	10.90
	 
	25.96
	25.96
	25.96
	47.94
	47.94
	84.80
	121.66
	84.80
	10.90
	25.96
	47.94
	36.86
	10.90
	25.96

	 
	HP.1.1
	 
	General hospitals
	 
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	25.96
	 
	 
	25.96
	51.92
	25.96
	 
	25.96
	 
	25.96
	 
	25.96

	 
	HP.1.nec
	 
	Unspecified hospitals (n.e.c.)
	10.90
	10.90
	10.90
	 
	 
	 
	 
	47.94
	47.94
	58.84
	69.74
	58.84
	10.90
	 
	47.94
	10.90
	10.90
	 

	HP.3
	 
	 
	Providers of ambulatory health care
	232.25
	232.25
	 
	232.25
	 
	 
	 
	9.96
	9.96
	242.21
	474.45
	242.21
	232.25
	 
	9.96
	232.25
	232.25
	 

	 
	HP.3.2
	 
	Dental practice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9.96
	9.96
	9.96
	9.96
	9.96
	 
	 
	9.96
	 
	 
	 

	 
	HP.3.4
	 
	Ambulatory health care centres
	232.25
	232.25
	 
	232.25
	 
	 
	 
	 
	 
	232.25
	464.49
	232.25
	232.25
	 
	 
	232.25
	232.25
	 

	 
	 
	HP.3.4.5
	Non-specialised ambulatory health care centres
	232.25
	232.25
	 
	232.25
	 
	 
	 
	 
	 
	232.25
	464.49
	232.25
	232.25
	 
	 
	232.25
	232.25
	 

	HP.5
	 
	 
	Retailers and Other providers of medical goods
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	175.71
	175.71
	175.71
	175.71
	175.71
	 
	 
	175.71
	 
	 
	 

	 
	HP.5.1
	 
	Pharmacies
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	175.71
	175.71
	175.71
	175.71
	175.71
	 
	 
	175.71
	 
	 
	 

	HP.7
	 
	 
	Providers of health care system administration and financing
	70.47
	70.47
	70.47
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	70.47
	140.95
	70.47
	70.47
	 
	 
	70.47
	70.47
	 

	 
	HP.7.1
	 
	Government health administration agencies
	70.47
	70.47
	70.47
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	70.47
	140.95
	70.47
	70.47
	 
	 
	70.47
	70.47
	 

	HP.9
	 
	 
	Rest of the world
	16.31
	16.31
	16.31
	 
	 
	 
	 
	15.56
	15.56
	31.87
	48.18
	31.87
	16.31
	 
	15.56
	16.31
	16.31
	 

	HP.nec
	 
	 
	Unspecified health care providers (n.e.c.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.74
	1.74
	1.74
	1.74
	1.74
	 
	 
	1.74
	 
	 
	 

	All HP
	 
	 
	 
	329.93
	329.93
	97.69
	232.25
	25.96
	25.96
	25.96
	250.90
	250.90
	606.79
	962.68
	606.79
	329.93
	25.96
	250.90
	355.89
	329.93
	25.96




Aneksi 8: Skemat e financimit në raport me funksionet e kujdesit shëndetësor
	
	
	
	Financing schemes
	HF.1
	 
	 
	 
	HF.2
	 
	 
	HF.3
	 
	All HF
	Memorandum items
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	HF.1.1
	
	
	
	HF.2.1
	
	
	HF.3.1
	
	
	Financing agents managing the financing schemes
	
	
	
	Financing schemes and the related cost-sharing together
	
	

	
	
	
	
	
	
	HF.1.1.1
	HF.1.1.2
	
	
	HF.2.1.nec
	
	
	
	
	
	HF.RI.1.1
	HF.RI.1.2
	HF.RI.1.3
	
	HF.RI.2
	HF.RI.3

	Health care functions
	Euros (EUR), Million
	Government schemes and compulsory contributory health care financing schemes
	Government schemes
	Central government schemes
	State/regional/local government schemes
	Voluntary health care payment schemes
	Voluntary health insurance schemes
	Unspecified voluntary health insurance schemes (n.e.c.)
	Household out-of-pocket payment
	Out-of-pocket excluding cost-sharing
	
	
	
	Government (FA.1 General government)
	Corporations (FA.2 Insurance + FA.3 Corporations)
	Households (FA.5 Households)
	
	Governmental schemes and compulsory contributory health insurance schemes together with cost sharing (HF.1 + HF.3.2.1)
	Voluntary health insurance schemes together with cost sharing (HF.2.1+HF.3.2.2)

	HC.1
	 
	 
	Curative care
	272.57
	272.57
	41.32
	231.25
	25.96
	25.96
	25.96
	61.47
	61.47
	359.99
	658.52
	359.99
	272.57
	25.96
	61.47
	298.53
	272.57
	25.96

	 
	HC.1.1
	 
	Inpatient curative care
	33.19
	33.19
	27.21
	5.98
	25.96
	25.96
	25.96
	1.84
	1.84
	60.99
	120.14
	60.99
	33.19
	25.96
	1.84
	59.15
	33.19
	25.96

	 
	 
	HC.1.1.1
	General inpatient curative care
	16.88
	16.88
	10.90
	5.98
	 
	 
	 
	 
	 
	16.88
	33.76
	16.88
	16.88
	 
	 
	16.88
	16.88
	 

	 
	 
	HC.1.1.nec
	Unspecified inpatient curative care (n.e.c.)
	16.31
	16.31
	16.31
	 
	25.96
	25.96
	25.96
	1.84
	1.84
	44.11
	86.38
	44.11
	16.31
	25.96
	1.84
	42.27
	16.31
	25.96

	 
	HC.1.3
	 
	Outpatient curative care
	239.38
	239.38
	14.10
	225.27
	 
	 
	 
	35.27
	35.27
	274.65
	514.03
	274.65
	239.38
	 
	35.27
	239.38
	239.38
	 

	 
	 
	HC.1.3.1
	General outpatient curative care
	224.73
	224.73
	0.05
	224.68
	 
	 
	 
	 
	 
	224.73
	449.47
	224.73
	224.73
	 
	 
	224.73
	224.73
	 

	 
	 
	HC.1.3.2
	Dental outpatient curative care
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9.96
	9.96
	9.96
	9.96
	9.96
	 
	 
	9.96
	 
	 
	 

	 
	 
	HC.1.3.3
	Specialised outpatient curative care
	0.59
	0.59
	 
	0.59
	 
	 
	 
	 
	 
	0.59
	1.18
	0.59
	0.59
	 
	 
	0.59
	0.59
	 

	 
	 
	HC.1.3.nec
	Unspecified outpatient curative care (n.e.c.)
	14.05
	14.05
	14.05
	 
	 
	 
	 
	25.31
	25.31
	39.36
	53.41
	39.36
	14.05
	 
	25.31
	14.05
	14.05
	 

	 
	HC.1.nec
	 
	Unspecified curative care (n.e.c.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	24.35
	24.35
	24.35
	24.35
	24.35
	 
	 
	24.35
	 
	 
	 

	HC.1+HC.2
	 
	 
	Curative care and rehabilitative care
	272.57
	272.57
	41.32
	231.25
	25.96
	25.96
	25.96
	61.47
	61.47
	359.99
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	HC.1.1+HC.2.1
	 
	Inpatient curative and rehabilitative care
	33.19
	33.19
	27.21
	5.98
	25.96
	25.96
	25.96
	1.84
	1.84
	60.99
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	HC.1.3+HC.2.3
	 
	Outpatient curative and rehabilitative care
	239.38
	239.38
	14.10
	225.27
	 
	 
	 
	35.27
	35.27
	274.65
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	HC.1.nec + HC.2.nec
	 
	Other curative and rehabilitative care
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	24.35
	24.35
	24.35
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	HC.4
	 
	 
	Ancillary services (non-specified by function)
	0.10
	0.10
	 
	0.10
	 
	 
	 
	13.73
	13.73
	13.83
	13.93
	13.83
	0.10
	 
	13.73
	0.10
	0.10
	 

	 
	HC.4.nec
	 
	Unspecified ancillary services (n.e.c.)
	0.10
	0.10
	 
	0.10
	 
	 
	 
	13.73
	13.73
	13.83
	13.93
	13.83
	0.10
	 
	13.73
	0.10
	0.10
	 

	HC.5
	 
	 
	Medical goods (non-specified by function)
	0.14
	0.14
	0.09
	0.05
	 
	 
	 
	175.71
	175.71
	175.85
	175.99
	175.85
	0.14
	 
	175.71
	0.14
	0.14
	 

	 
	HC.5.2
	 
	Therapeutic appliances and Other medical goods
	0.14
	0.14
	0.09
	0.05
	 
	 
	 
	 
	 
	0.14
	0.28
	0.14
	0.14
	 
	 
	0.14
	0.14
	 

	 
	 
	HC.5.2.9
	All Other medical durables, including medical technical devices
	0.14
	0.14
	0.09
	0.05
	 
	 
	 
	 
	 
	0.14
	0.28
	0.14
	0.14
	 
	 
	0.14
	0.14
	 

	 
	HC.5.nec
	 
	Unspecified medical goods (n.e.c.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	175.71
	175.71
	175.71
	175.71
	175.71
	 
	 
	175.71
	 
	 
	 

	HC.6
	 
	 
	Preventive care
	0.78
	0.78
	 
	0.78
	 
	 
	 
	 
	 
	0.78
	1.56
	0.78
	0.78
	 
	 
	0.78
	0.78
	 

	 
	HC.6.6
	 
	Preparing for disaster and emergency response programmes
	0.78
	0.78
	 
	0.78
	 
	 
	 
	 
	 
	0.78
	1.56
	0.78
	0.78
	 
	 
	0.78
	0.78
	 

	HC.7
	 
	 
	Governance, and health system and financing administration
	56.34
	56.34
	56.28
	0.06
	 
	 
	 
	 
	 
	56.34
	112.68
	56.34
	56.34
	 
	 
	56.34
	56.34
	 

	 
	HC.7.1
	 
	Governance and Health system administration
	0.67
	0.67
	0.61
	0.06
	 
	 
	 
	 
	 
	0.67
	1.34
	0.67
	0.67
	 
	 
	0.67
	0.67
	 

	 
	 
	HC.7.1.1
	Planning & Management
	0.61
	0.61
	0.61
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.61
	1.22
	0.61
	0.61
	 
	 
	0.61
	0.61
	 

	 
	 
	HC.7.1.3
	Procurement & supply management
	0.06
	0.06
	 
	0.06
	 
	 
	 
	 
	 
	0.06
	0.12
	0.06
	0.06
	 
	 
	0.06
	0.06
	 

	 
	HC.7.nec
	 
	Unspecified governance, and health system and financing administration (n.e.c.)
	55.67
	55.67
	55.67
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	55.67
	111.34
	55.67
	55.67
	 
	 
	55.67
	55.67
	 

	All HC
	 
	 
	 
	329.93
	329.93
	97.69
	232.25
	25.96
	25.96
	25.96
	250.90
	250.90
	606.79
	962.68
	606.79
	329.93
	25.96
	250.90
	355.89
	329.93
	25.96




Aneksi 9: Ofruesit e kujdesit shëndetësor në raport me funksionet e kujdesit shëndetësor
	[bookmark: RANGE!A1:R32] 
	 
	 
	Health care providers
	HP.1
	 
	 
	HP.3
	 
	 
	 
	HP.5
	 
	HP.7
	 
	HP.9
	HP.nec
	All HP

	 
	 
	 
	
	 
	HP.1.1
	HP.1.nec
	 
	HP.3.2
	HP.3.4
	 
	 
	HP.5.1
	 
	HP.7.1
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	HP.3.4.5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Health care functions
	Euros (EUR), Million
	Hospitals
	General hospitals
	Unspecified hospitals (n.e.c.)
	Providers of ambulatory health care
	Dental practice
	Ambulatory health care centres
	Non-specialised ambulatory health care centres
	Retailers and Other providers of medical goods
	Pharmacies
	Providers of health care system administration and financing
	Government health administration agencies
	Rest of the world
	Unspecified health care providers (n.e.c.)
	 

	HC.1
	 
	 
	Curative care
	71.07
	25.96
	45.11
	241.21
	9.96
	231.25
	231.25
	 
	 
	14.10
	14.10
	31.87
	1.74
	359.99

	 
	HC.1.1
	 
	Inpatient curative care
	38.70
	25.96
	12.74
	5.98
	 
	5.98
	5.98
	 
	 
	 
	 
	16.31
	 
	60.99

	 
	 
	HC.1.1.1
	General inpatient curative care
	10.90
	 
	10.90
	5.98
	 
	5.98
	5.98
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	16.88

	 
	 
	HC.1.1.nec
	Unspecified inpatient curative care (n.e.c.)
	27.80
	25.96
	1.84
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	16.31
	 
	44.11

	 
	HC.1.3
	 
	Outpatient curative care
	25.31
	 
	25.31
	235.23
	9.96
	225.27
	225.27
	 
	 
	14.10
	14.10
	 
	 
	274.65

	 
	 
	HC.1.3.1
	General outpatient curative care
	 
	 
	 
	224.68
	 
	224.68
	224.68
	 
	 
	0.05
	0.05
	 
	 
	224.73

	 
	 
	HC.1.3.2
	Dental outpatient curative care
	 
	 
	 
	9.96
	9.96
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9.96

	 
	 
	HC.1.3.3
	Specialised outpatient curative care
	 
	 
	 
	0.59
	 
	0.59
	0.59
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.59

	 
	 
	HC.1.3.nec
	Unspecified outpatient curative care (n.e.c.)
	25.31
	 
	25.31
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	14.05
	14.05
	 
	 
	39.36

	 
	HC.1.nec
	 
	Unspecified curative care (n.e.c.)
	7.06
	 
	7.06
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	15.56
	1.74
	24.35

	HC.1+HC.2
	 
	 
	Curative care and rehabilitative care
	71.07
	25.96
	45.11
	241.21
	9.96
	231.25
	231.25
	 
	 
	14.10
	14.10
	31.87
	1.74
	359.99

	 
	HC.1.1+HC.2.1
	 
	Inpatient curative and rehabilitative care
	38.70
	25.96
	12.74
	5.98
	 
	5.98
	5.98
	 
	 
	 
	 
	16.31
	 
	60.99

	 
	HC.1.3+HC.2.3
	 
	Outpatient curative and rehabilitative care
	25.31
	 
	25.31
	235.23
	9.96
	225.27
	225.27
	 
	 
	14.10
	14.10
	 
	 
	274.65

	 
	HC.1.nec + HC.2.nec
	 
	Other curative and rehabilitative care
	7.06
	 
	7.06
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	15.56
	1.74
	24.35

	HC.4
	 
	 
	Ancillary services (non-specified by function)
	13.73
	 
	13.73
	0.10
	 
	0.10
	0.10
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	13.83

	 
	HC.4.nec
	 
	Unspecified ancillary services (n.e.c.)
	13.73
	 
	13.73
	0.10
	 
	0.10
	0.10
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	13.83

	HC.5
	 
	 
	Medical goods (non-specified by function)
	 
	 
	 
	0.05
	 
	0.05
	0.05
	175.71
	175.71
	0.09
	0.09
	 
	 
	175.85

	 
	HC.5.2
	 
	Therapeutic appliances and Other medical goods
	 
	 
	 
	0.05
	 
	0.05
	0.05
	 
	 
	0.09
	0.09
	 
	 
	0.14

	 
	 
	HC.5.2.9
	All Other medical durables, including medical technical devices
	 
	 
	 
	0.05
	 
	0.05
	0.05
	 
	 
	0.09
	0.09
	 
	 
	0.14

	 
	HC.5.nec
	 
	Unspecified medical goods (n.e.c.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	175.71
	175.71
	 
	 
	 
	 
	175.71

	HC.6
	 
	 
	Preventive care
	 
	 
	 
	0.78
	 
	0.78
	0.78
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.78

	 
	HC.6.6
	 
	Preparing for disaster and emergency response programmes
	 
	 
	 
	0.78
	 
	0.78
	0.78
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.78

	HC.7
	 
	 
	Governance, and health system and financing administration
	 
	 
	 
	0.06
	 
	0.06
	0.06
	 
	 
	56.28
	56.28
	 
	 
	56.34

	 
	HC.7.1
	 
	Governance and Health system administration
	 
	 
	 
	0.06
	 
	0.06
	0.06
	 
	 
	0.61
	0.61
	 
	 
	0.67

	 
	 
	HC.7.1.1
	Planning & Management
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.61
	0.61
	 
	 
	0.61

	 
	 
	HC.7.1.3
	Procurement & supply management
	 
	 
	 
	0.06
	 
	0.06
	0.06
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.06

	 
	HC.7.nec
	 
	Unspecified governance, and health system and financing administration (n.e.c.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	55.67
	55.67
	 
	 
	55.67

	All HC
	 
	 
	84.80
	25.96
	58.84
	242.21
	9.96
	232.25
	232.25
	175.71
	175.71
	70.47
	70.47
	31.87
	1.74
	606.79




Aneksi 10: Organizatat financuese në raport me skemat e financimit
	 
	 
	 
	Financing agents
	FA.1
	 
	 
	 
	 
	 
	FA.2
	 
	FA.5
	All FA

	 
	 
	 
	
	 
	FA.1.1
	 
	 
	 
	FA.1.2
	 
	FA.2.1
	 
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 
	FA.1.1.1
	FA.1.1.3
	FA.1.1.4
	 
	 
	 
	 
	 

	Financing schemes
	Euros (EUR), Million
	General government
	Central government
	Ministry of Health
	National Health Service Agency
	National Health Insurance Agency
	State/Regional/Local government
	Insurance corporations
	Commercial insurance companies
	Households 
	 

	HF.1
	 
	 
	Government schemes and compulsory contributory health care financing schemes
	329.93
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	232.25
	 
	 
	 
	329.93

	 
	HF.1.1
	 
	Government schemes
	329.93
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	232.25
	 
	 
	 
	329.93

	 
	 
	HF.1.1.1
	Central government schemes
	97.69
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	 
	 
	 
	 
	97.69

	 
	 
	HF.1.1.2
	State/regional/local government schemes
	232.25
	 
	 
	 
	 
	232.25
	 
	 
	 
	232.25

	HF.2
	 
	 
	Voluntary health care payment schemes
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	25.96

	 
	HF.2.1
	 
	Voluntary health insurance schemes
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	25.96

	 
	 
	HF.2.1.nec
	Unspecified voluntary health insurance schemes (n.e.c.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	25.96

	HF.3
	 
	 
	Household out-of-pocket payment
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	250.90
	250.90

	 
	HF.3.1
	 
	Out-of-pocket excluding cost-sharing
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	250.90
	250.90

	All HF
	329.93
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	232.25
	25.96
	25.96
	250.90
	606.79

	Memorandum items
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Financing agents managing the financing schemes
	329.93
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	232.25
	25.96
	25.96
	250.90
	606.79

	 
	 
	HF.RI.1.1
	Government (FA.1 General government)
	329.93
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	232.25
	 
	 
	 
	329.93

	 
	 
	HF.RI.1.2
	Corporations (FA.2 Insurance + FA.3 Corporations)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	25.96

	 
	 
	HF.RI.1.3
	Households (FA.5 Households)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	250.90
	250.90

	 
	Financing schemes and the related cost-sharing together
	329.93
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	232.25
	25.96
	25.96
	 
	355.89

	 
	 
	HF.RI.2
	Governmental schemes and compulsory contributory health insurance schemes together with cost sharing (HF.1 + HF.3.2.1)
	329.93
	97.69
	70.09
	10.90
	16.70
	232.25
	 
	 
	 
	329.93

	 
	 
	HF.RI.3
	Voluntary health insurance schemes together with cost sharing (HF.2.1+HF.3.2.2)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	 
	25.96




Aneksi 11: Faktorët e ofrimit të kujdesit shëndetësor në raport me ofruesit e kujdesit shëndetësor 
	 
	 
	 
	Factors of health care provision
	FP.1
	 
	 
	FP.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	FP.4
	All FP

	 
	 
	 
	
	 
	FP.1.1
	FP.1.2
	 
	FP.3.1
	 
	FP.3.2
	 
	 
	 
	 
	FP.3.3
	 
	 
	FP.3.4
	 
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	FP.3.1.nec
	 
	FP.3.2.1
	 
	FP.3.2.2
	 
	 
	FP.3.3.1
	FP.3.3.nec
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	FP.3.2.1.nec
	 
	FP.3.2.2.nec
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Health care providers
	Euros (EUR), Million
	Compensation of employees
	Wages and salaries
	Social contributions
	Materials and services used
	Health care services
	Other health care services (n.e.c.)
	Health care goods
	Pharmaceuticals
	Other pharmaceuticals (n.e.c.)
	Other health care goods
	Other and unspecified health care goods (n.e.c.)
	Non-health care services
	Training
	Other non-health care services (n.e.c.)
	Non-health care goods
	Consumption of fixed capital
	 

	HP.1
	 
	 
	Hospitals
	 
	 
	 
	84.80
	25.96
	25.96
	58.84
	47.94
	47.94
	10.90
	10.90
	 
	 
	 
	 
	 
	84.80

	 
	HP.1.1
	 
	General hospitals
	 
	 
	 
	25.96
	25.96
	25.96
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	25.96

	 
	HP.1.nec
	 
	Unspecified hospitals (n.e.c.)
	 
	 
	 
	58.84
	 
	 
	58.84
	47.94
	47.94
	10.90
	10.90
	 
	 
	 
	 
	 
	58.84

	HP.3
	 
	 
	Providers of ambulatory health care
	137.08
	14.83
	122.24
	98.16
	0.59
	0.59
	28.34
	9.96
	9.96
	18.38
	18.38
	69.23
	 
	69.23
	 
	6.97
	242.21

	 
	HP.3.2
	 
	Dental practice
	 
	 
	 
	9.96
	 
	 
	9.96
	9.96
	9.96
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9.96

	 
	HP.3.4
	 
	Ambulatory health care centres
	137.08
	14.83
	122.24
	88.20
	0.59
	0.59
	18.38
	 
	 
	18.38
	18.38
	69.23
	 
	69.23
	 
	6.97
	232.25

	 
	 
	HP.3.4.5
	Non-specialised ambulatory health care centres
	137.08
	14.83
	122.24
	88.20
	0.59
	0.59
	18.38
	 
	 
	18.38
	18.38
	69.23
	 
	69.23
	 
	6.97
	232.25

	HP.5
	 
	 
	Retailers and Other providers of medical goods
	 
	 
	 
	175.71
	 
	 
	175.71
	175.71
	175.71
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	175.71

	 
	HP.5.1
	 
	Pharmacies
	 
	 
	 
	175.71
	 
	 
	175.71
	175.71
	175.71
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	175.71

	HP.7
	 
	 
	Providers of health care system administration and financing
	 
	 
	 
	56.28
	0.61
	0.61
	0.57
	 
	 
	0.57
	0.57
	20.46
	0.75
	19.71
	34.64
	14.19
	70.47

	 
	HP.7.1
	 
	Government health administration agencies
	 
	 
	 
	56.28
	0.61
	0.61
	0.57
	 
	 
	0.57
	0.57
	20.46
	0.75
	19.71
	34.64
	14.19
	70.47

	HP.9
	 
	 
	Rest of the world
	 
	 
	 
	31.87
	 
	 
	31.67
	15.56
	15.56
	16.11
	16.11
	 
	 
	 
	0.20
	 
	31.87

	HP.nec
	 
	 
	Unspecified health care providers (n.e.c.)
	 
	 
	 
	1.74
	 
	 
	1.74
	1.74
	1.74
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.74

	All HP
	 
	 
	137.08
	14.83
	122.24
	448.55
	27.16
	27.16
	296.86
	250.90
	250.90
	45.96
	45.96
	89.69
	0.75
	88.94
	34.84
	21.16
	606.79
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